Дело №г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

21 февраля 2025 года р.

<

адрес> ФИО7

Сапожковский районный суд Рязанской ФИО7 в составе председательствующего судьи Кокидько П.П., при секретаре ФИО9, с участием государственного обвинителя – и.о. прокурора 

<

адрес> Рязанской ФИО7 ФИО10, подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Адвокатской палаты Рязанской ФИО7 ФИО20, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда р.

<

адрес> ФИО7 уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Рязанской ФИО7, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: Рязанская ФИО7, 

<

адрес>, женатого, трудоспособного, не работающего, имеющего среднее образование, невоеннообязанного, не судимого обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере при следующих обстоятельствах:

В период с 08 по ДД.ММ.ГГГГ не позднее 12 часов 00 минут, у ФИО1, являющегося лицом, употребляющим наркотические средства, находившегося в своем доме, достоверно знавшего, что на участке местности размером 3х3 метра, расположенном в 7 м в северо-западном направлении от левого заднего угла его дома, расположенного по адресу: Рязанская ФИО7, 

<

адрес>, а также на расстоянии 35 м в северо-западном направлении от правого заднего угла дома, расположенного по адресу: Рязанская ФИО7, 

<

адрес>, и имеющим географические координаты: 54о0’33”c.ш. 40о41’28” в.д., произрастают кусты растения конопли, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растения содержащего наркотические средства - конопля (растение рода Cannabis), и получения из них наркотического средства- каннабис (марихуана), для последующего употребления в личных целях.

Далее в один из дней в период с 08 по ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 00 минут, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта частей растения содержащего наркотические средства - конопля (растение рода Cannabis), ФИО1, осознавая противоправный характер совершаемых им действий, в нарушение ч. 2 ст. 20 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которой хранение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров в любых количествах и целях, не предусмотренных настоящим Федеральным законом, запрещена, пришел на участок местности размером 3х3 метра, расположенном в 7 м в северо-западном направлении от левого заднего угла дома, расположенного по адресу: Рязанская ФИО7, 

<

адрес>, а также на расстоянии 35 м в северо-западном направлении от правого заднего угла дома, расположенного по адресу: Рязанская ФИО7, 

<

адрес>, и имеющим географические координаты: 54о0’33”c.ш. 40о41’28” в.д., где, действуя умышленно, осознавая общественно опасный характер своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде способствования незаконному обороту наркотических средств, которое выражается в неконтролируемом распространении и употреблении наркотических средств, и желая этого, правой рукой сорвал не более 5 кустов наркосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), точное количество в ходе следствия установить не представилось возможным, тем самым незаконно приобрел части наркосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) массой в высушенном состоянии не менее 295,9 г, которые стал незаконно хранить при себе без цели сбыта для последующего употребления в личных целях путем курения.

Далее, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растения содержащего наркотические средства - конопля (растение рода Cannabis), и получения из них наркотического средства- каннабис (марихуана), для последующего употребления в личных целях, ФИО1 в один из дней в период с 08 по ДД.ММ.ГГГГ не позднее 13 часов 30 минут, перенес в руках части наркосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) в помещение бани находящейся в жилом доме, расположенном в 27 метрах в западном направлении от 

<

адрес> Рязанской ФИО7 и в 56 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> Рязанской ФИО7 и имеющем географические координаты: 54о0’34”c.ш. 40о41’29” в.д., расположенного по адресу: Рязанская ФИО7, 

<

адрес>, где в нарушение запрета, установленного ст. 20 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № «О наркотических средствах и психотропных веществах», сложил в белый полимерный картофельный мешок и оставил для просушки на печи, расположенной справа относительно входа в помещение бани, между деревянной лавкой и бревнами, в помещении бани вышеуказанного жилого дома, продолжая незаконно хранить части наркосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) общей массой в высушенном состоянии не менее 295,9 г. без цели сбыта с целью их высушивания, дальнейшего измельчения и употребления путем курения.

Далее, в один из дней в период с 10 по ДД.ММ.ГГГГ, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение наркотического средства - каннабис (марихуана) без цели сбыта, ФИО1, достав правой рукой из вышеуказанного полимерного картофельного мешка ранее оставленные им части наркосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) общей массой в высушенном состоянии не менее 295,9 г., руками измельчил их, получив тем самым наркотическое средство - каннабис (марихуана). Полученное наркотического средства - каннабис (марихуана) ФИО1 поместил в стеклянную банку с крышкой и надписью на этикетке «Черная карта» и металлическую банку с крышкой и надписью на этикетке «Semilac», хранение которых стал осуществлять в помещении террасы своего жилого дом; часть поместил в стеклянную банку с крышкой и надписью на этикетке «Черная карта», которую стал хранить в помещении бани своего жилого дома; часть поместил в сверток из листа газеты, которую стал хранить в спальне своего жилого дома; а часть оставил храниться в белом полимерном картофельном мешке, в котором непосредственно высушивал коноплю, осуществляя его хранение в коридоре своего жилого дома.

В результате своих преступных действий ФИО1, действуя умышленно, по мотиву удовлетворения своего желания в дальнейшем употребить наркотическое средство каннабис (марихуану) и испытать состояние наркотического опьянения, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде способствования незаконному обороту наркотических средств, которое выражается в неконтролируемом распространении и употреблении наркотических средств, и желая этого, незаконно продолжил хранить наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой в высушенном состоянии не менее 295,9 грамм в помещениях своего жилого дома, расположенного в 27 метрах в западном направлении от 

<

адрес> Рязанской ФИО7 и в 56 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> Рязанской ФИО7 и имеющего географические координаты: 54о0’34” c.ш. 40о41’29” в.д., расположенном по адресу: Рязанская ФИО7, 

<

адрес>. 

Преступная деятельность ФИО1, направленная на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана) в крупном размере, была пресечена сотрудниками МОМВД России «Сараевский», которыми ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 10 минут до 16 часов 30 минут было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 по адресу: Рязанская ФИО7, 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято:

- одна стеклянная банка с крышкой и надписью на этикетке «Черная карта», в которой согласно заключению эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ находилось наркотическое средство — каннабис (марихуана), массой согласно справки об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ в высушенном состоянии 24,78 г;

- одна металлическая банка с крышкой и надписью на этикетке «Semilac», в которой согласно заключению эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ находилось наркотическое средство — каннабис (марихуана), массой согласно справки об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ в высушенном состоянии 20, 02 г ;

- одна стеклянная банка с крышкой и надписью на этикетке «Черная карта», в которой согласно заключению эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ находилось наркотическое средство — каннабис (марихуана), массой согласно справки об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ в высушенном состоянии 25,3 г ;

- один сверток из листа газеты, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находилось наркотическое средство — каннабис (марихуана), массой согласно справки об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ в высушенном состоянии 26,9 г ;

- один белый полимерный картофельный мешок, в котором согласно заключению эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ находилось наркотическое средство — каннабис (марихуана), массой согласно справки об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ в высушенном состоянии 198,9 г.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 2 Федерального Закона РФ № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществ» и Списку № «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и Международными договорами РФ», утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ), наркотическое средство – каннабис (марихуана) запрещено к обороту на территории РФ и его приобретение, хранение ФИО1 является незаконным. 

Общая масса изъятого у ФИО1 наркотического средства - каннабис (марихуана) в высушенном состоянии 295,9 г, согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащие наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ), является крупным размером наркотических средств.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 показал, что вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ признает полностью, в содеянном искренне раскаивается, преступления совершил при обстоятельствах указанных в обвинительном заключении. 

Оценивая показания подсудимого, суд считает их достоверными, так как они согласуются с иными доказательствами по делу, суд учитывает, что ФИО1 полностью признал вину в совершении преступлений, в содеянном раскаялся и при таких обстоятельствах считает возможным положить их на ряду с другими доказательствами по делу в основу приговора. 

Помимо полного признания своей вины подсудимым ФИО1, его вина полностью подтверждается совокупностью собранных в ходе предварительного следствия и исследованных в судебном заседании доказательств.

Оглашенными в судебном заседании показаниями обвиняемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, который пояснил, что свою вину в предъявленном ему обвинении признает полностью. С обвинением согласен в полном объеме. 08 или ДД.ММ.ГГГГ он нарвал дикорастущей конопли, возле своего дома прошел в баню, и собранные кусты убрал в мешок и положил на печку высушить. Через пару дней, измельчив коноплю в стеклянную банку с надписью «Черная карта» и металлическую банку с надписью «Semilac»., стал хранить часть дома, часть на террасея, часть в бане, часть в свертке из газеты, в спальне, часть он оставил храниться в белом полимерном картофельном мешке, в котором высушивал коноплю. 

ДД.ММ.ГГГГ к его дому по адресу: Рязанская ФИО7, 

<

адрес> 14 часов 30 минут, подъехали сотрудники полиции, с понятыми пояснившие, что он подозревается в незаконном обороте наркотиков и ими будет проведено обследование дома и надворных построек по адресу его проживания. Он сообщил о полимерном мешке белого цвета, с коноплёй. О хранении конопли в банках и свертках он не сказал однако они были обнаружены. 

Изъятую коноплю он хотел употребить лично и никому ее передавать не собирался.

Свою вину в совершенном преступлении признает полностью и в содеянном раскаивается. /том 2 л.д. 78-82/

Оглашенными в судебном заседании показаниями подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым проходил службу в вооруженных силах с 1987 года по 1989 года, является участником боевых действий. В 

<

адрес> он переехал в 2014 году где, летом заметил, на приусадебном участке своего дома дикорастущую коноплю, которую он стал иногда срывать, хранить и употреблять. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования его дома, сотрудники полиции обнаружили и изъяли у него банки и сверток с коноплей, а так же пластиковую бутылку, через которую он употреблял коноплю. 

О том, что он хранил коноплю, он никому не говорил, хотел употреблять лично и никому ее передавать не собирался.

Вину в совершенном преступлении признал полностью, в содеянном раскаивается. Хотел давать показания и содействовать проведению расследования. /том 2 л.д. 5-9/

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого, после указания подозреваемым ФИО1 адреса места проведения проверки его показаний на месте, по прибытии на участок местности размером 3х3 метра, расположенный в 7 м в северо-западном направлении от левого заднего угла дома, расположенного по адресу: Рязанская ФИО7, 

<

адрес>, а также на расстоянии 35 м в северо-западном направлении от правого заднего угла дома, расположенного по адресу: Рязанская ФИО7, 

<

адрес>, и имеющий географические координаты: 54о0’33”c.ш. 40о41’28” в.д., он пояснил, что здесь произрастала дикая конопля, которую он срывал и хранил. 

Далее в его жилом доме ФИО1 указал на деревянный стол, и пояснил, что стеклянную банку с крышкой и надписью на этикетке «Черная карта» с измельченными частями растения конопли и металлическую банку с крышкой и надписью «Semilac» с измельченными частями растения конопли он расположил на вышеуказанном столе и они находились здесь до момента обнаружения и их изъятия сотрудниками полиции, а именно до ДД.ММ.ГГГГ.

Далее он указал на диван, расположенный в центре коридорного помещения дома между дверью, ведущей в помещение бани, и деревянным сервантом коричневого цвета и пояснил, что белый полимерный мешок с измельченными частями растения конопли он расположил справа относительно входа в коридорное помещение дома в углу дивана и он находился здесь до момента обнаружения и его изъятия сотрудниками полиции, а именно до ДД.ММ.ГГГГ.

Далее подозреваемый ФИО1 указал на деревянную лавку, расположенную в помещении бани слева относительно входа в помещение бани между столом, покрытым цветной клеенкой и печью белого цвета и пояснил, что пластиковую бутылку без дна, через которую он употреблял коноплю путем курения, он расположил на деревянной лавке коричневого цвета и она находилась здесь до момента обнаружения и ее изъятия сотрудниками полиции, а именно до ДД.ММ.ГГГГ.

Далее подозреваемый ФИО1 указал на печь белого цвета, расположенную в помещении бани справа относительно входа в помещение бани между деревянной лавкой коричневого цвета и бревнами и пояснил, что собранные кусты конопли в период с 08 по ДД.ММ.ГГГГ он убрал в картофельный мешок и положил на печку с целью их высушивания, а в последующем разложил в доме.

Далее подозреваемый ФИО1 указал на кресло, расположенное в помещении кухни справа относительно входа в помещение кухни между табуретом, покрытым цветным покрывалом, и входом в помещение кухни и пояснил, что стеклянную банку с крышкой и надписью «Черная карта» с измельченными частями растения конопли он расположил за креслом на полу и она находилась здесь до момента обнаружения и ее изъятия сотрудниками полиции, а именно до ДД.ММ.ГГГГ.

Далее подозреваемый ФИО1 указал на радиатор отопления синего цвета, расположенный в спальне жилого помещения дома у противоположной от входа в спальню жилого помещения дома стены, между тумбой с расположенным на нем телевизором и деревянным стулом и пояснил, что сверток из листа газеты с измельченными частями растения конопли он расположил на радиаторе отопления и он находился здесь до момента обнаружения и его изъятия сотрудниками полиции, а именно до ДД.ММ.ГГГГ. /том 1 л.д. 202-211/

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого произведен осмотр участка местности и дома подозреваемого ФИО1 Объектом осмотра является участок местности размером 3х3 метра, имеющий следующие географические координаты: 54о0’33”c.ш. 40о41’28” в.д., расположенный в 7 м в северо-западном направлении от левого заднего угла дома, расположенного по адресу: Рязанская ФИО7, 

<

адрес>, а также на расстоянии 35 м в северо-западном направлении от правого заднего угла дома, расположенного по адресу: Рязанская ФИО7, 

<

адрес>. Данный участок местности расположен на участке земли, имеющем травяной покров зеленого цвета с имеющейся на ней сухой растительностью в виде веток. На данном участке местности расположены деревянные доски. 

Далее осмотр был продолжен на участке местности, на котором расположен жилой дом, расположенный в 27 метрах в западном направлении от 

<

адрес> Рязанской ФИО7 и в 56 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> Рязанской ФИО7 и имеющий следующие географические координаты: 54о0’34”c.ш. 40о41’29” в.д., расположенный по адресу: Рязанская ФИО7, 

<

адрес>. /том 1 л.д. 212-220/

Показаниями свидетеля ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, данными в ходе предварительного следствия оглашенными в судебном заседании согласно которым с июля 2014 года служит в межмуниципальном отделе МВД России "Сараевский", в настоящее время проходит службу в должности старшего оперуполномоченного ГКОН МО МВД России «Сараевский». 

В ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по адресу своего проживания: Рязанская ФИО7, 

<

адрес> незаконно хранит части наркосодержащего растения конопля. На основании разрешения ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО13, ФИО14 в присутствии двух понятых - ФИО15 ФИО6 ФИО12 было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по указанному адресу. ФИО1 сообщил, что запрещенных предметов и веществ он не имеет.

Им совместно с ФИО13 и ФИО14 в присутствии понятых и ФИО1 в помещении террасы вышеуказанного дома в углу между правой от входа и противоположной от входа стены на столе, покрытом цветным покрывалом, обнаружена стеклянная банка с крышкой и надписью на этикетке «Черная Карта» с находящимся внутри нее веществом растительного происхождения темного цвета, а также металлическая банка с крышкой с надписью «Similac» с находящимся внутри нее веществом растительного происхождения темного цвета. ФИО1 пояснил, что обнаруженное является марихуаной – наркотическим средством, после чего указанные предметы были изъяты.

В сенях на диване, расположенном в центре помещения, был обнаружен белый полимерный мешок с веществом растительного происхождения темного цвета внутри, который был изъят, при этом ФИО1 пояснил, что это вещество является марихуаной – наркотическим средством.

В помещении бани у противоположной от входа стены на лавке из дерева обнаружена пластиковая бутылка без дна со следами вещества растительного происхождения темного цвета на внутренней поверхности, которая в последующем была изъята и упакована в белый полимерный пакет, при этом ФИО1 пояснил, что это приспособление для курения марихуаны. 

Далее в ходе обследования в помещении кухни справа от входа за креслом на полу обнаружена стеклянная банка с крышкой с надписью на этикетке «Черная Карта», внутри которой находится вещество растительного происхождения темного цвета. При этом ФИО1 пояснил, что это вещество является марихуаной – наркотическим средством. Вышеуказанная банка изъята.

Далее в помещении спальни жилого дома у противоположной от входа стены на радиаторе отопления обнаружен черный сверток с веществом растительного происхождения темного цвета внутри. ФИО1 пояснил, что это вещество является марихуаной – наркотическим средством. Данный сверток был изъят.

В административном здании ПП (дислокация пгт. Сапожок) МОМВД России «Сараевский» по адресу: Рязанская ФИО7, р.

<

адрес>, были взяты смывы с рук ФИО11 и с рук ФИО1 получено объяснение от ФИО1, в котором тот подробно рассказал о своих действиях и признал вину./том 1 л.д. 173-176/

Показаниями свидетеля ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, данными в ходе предварительного следствия оглашенными в судебном заседании согласно которым он проходит службу в должности старшего оперуполномоченного ФИО8 (дислокация пгт. Сапожок) МОМВД России «Сараевский». В настоящий момент является врио начальника ПП (дислокация пгт. Сапожок) МОМВД России «Сараевский».

В ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по адресу своего проживания: Рязанская ФИО7, 

<

адрес> незаконно хранит части наркосодержащего растения конопля. На основании разрешения ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО11, ФИО14 в присутствии двух понятых - ФИО15 ФИО16 было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по указанному адресу. ФИО1 сообщил, что запрещенных предметов и веществ он не имеет.

ФИО11 совместно с ФИО13 и ФИО14 в присутствии понятых и ФИО1 в помещении террасы вышеуказанного дома в углу между правой от входа и противоположной от входа стены на столе, покрытом цветным покрывалом, обнаружена стеклянная банка с крышкой и надписью на этикетке «Черная Карта» с находящимся внутри нее веществом растительного происхождения темного цвета, а также металлическая банка с крышкой с надписью «Similac» с находящимся внутри нее веществом растительного происхождения темного цвета. ФИО1 пояснил, что обнаруженное является марихуаной – наркотическим средством, после чего указанные предметы были изъяты.

В сенях на диване, расположенном в центре помещения, был обнаружен белый полимерный мешок с веществом растительного происхождения темного цвета внутри, который был изъят, при этом ФИО1 пояснил, что это вещество является марихуаной – наркотическим средством.

В помещении бани у противоположной от входа стены на лавке из дерева обнаружена пластиковая бутылка без дна со следами вещества растительного происхождения темного цвета на внутренней поверхности, которая в последующем была изъята и упакована в белый полимерный пакет, при этом ФИО1 пояснил, что это приспособление для курения марихуаны. 

Далее в ходе обследования в помещении кухни справа от входа за креслом на полу обнаружена стеклянная банка с крышкой с надписью на этикетке «Черная Карта», внутри которой находится вещество растительного происхождения темного цвета. При этом ФИО1 пояснил, что это вещество является марихуаной – наркотическим средством. Вышеуказанная банка изъята.

Далее в помещении спальни жилого дома у противоположной от входа стены на радиаторе отопления обнаружен черный сверток с веществом растительного происхождения темного цвета внутри. ФИО1 пояснил, что это вещество является марихуаной – наркотическим средством. Данный сверток был изъят.

В административном здании ПП (дислокация пгт. Сапожок) МОМВД России «Сараевский» по адресу: Рязанская ФИО7, р.

<

адрес>, были взяты смывы с рук ФИО11 и с рук ФИО1 получено объяснение от ФИО1, в котором тот подробно рассказал о своих действиях и признал вину. /том 1 л.д. 178-181/

Показания свидетеля ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ, данными в ходе предварительного следствия оглашенными в судебном заседании согласно которым показавшего, что он служит в должности оперуполномоченного ФИО8 (дислокация пгт. Сапожок) МОМВД России «Сараевский». 

В ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по адресу своего проживания: Рязанская ФИО7, 

<

адрес> незаконно хранит части наркосодержащего растения конопля. На основании разрешения ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО11, ФИО13 в присутствии двух понятых - ФИО15 ФИО16 было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по указанному адресу. ФИО1 сообщил, что запрещенных предметов и веществ он не имеет.

ФИО11 совместно с ФИО13 и ФИО14 в присутствии понятых и ФИО1 в помещении террасы вышеуказанного дома в углу между правой от входа и противоположной от входа стены на столе, покрытом цветным покрывалом, обнаружена стеклянная банка с крышкой и надписью на этикетке «Черная Карта» с находящимся внутри нее веществом растительного происхождения темного цвета, а также металлическая банка с крышкой с надписью «Similac» с находящимся внутри нее веществом растительного происхождения темного цвета. ФИО1 пояснил, что обнаруженное является марихуаной – наркотическим средством, после чего указанные предметы были изъяты.

В сенях на диване, расположенном в центре помещения, был обнаружен белый полимерный мешок с веществом растительного происхождения темного цвета внутри, который был изъят, при этом ФИО1 пояснил, что это вещество является марихуаной – наркотическим средством.

В помещении бани у противоположной от входа стены на лавке из дерева обнаружена пластиковая бутылка без дна со следами вещества растительного происхождения темного цвета на внутренней поверхности, которая в последующем была изъята и упакована в белый полимерный пакет, при этом ФИО1 пояснил, что это приспособление для курения марихуаны. 

Далее в ходе обследования в помещении кухни справа от входа за креслом на полу обнаружена стеклянная банка с крышкой с надписью на этикетке «Черная Карта», внутри которой находится вещество растительного происхождения темного цвета. При этом ФИО1 пояснил, что это вещество является марихуаной – наркотическим средством. Вышеуказанная банка изъята.

Далее в помещении спальни жилого дома у противоположной от входа стены на радиаторе отопления обнаружен черный сверток с веществом растительного происхождения темного цвета внутри. ФИО1 пояснил, что это вещество является марихуаной – наркотическим средством. Данный сверток был изъят.

В административном здании ПП (дислокация пгт. Сапожок) МОМВД России «Сараевский» по адресу: Рязанская ФИО7, р.

<

адрес>, были взяты смывы с рук ФИО11 и с рук ФИО1 получено объяснение от ФИО1, в котором тот подробно рассказал о своих действиях и признал вину. /том 1 л.д. 183-186/

Показаниями свидетеля ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ, данными в ходе предварительного следствия оглашенными в судебном заседании согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО15 участвовали в качестве понятых при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: Рязанская ФИО7, 

<

адрес>. 

ФИО1 пояснил, что запрещенных предметов и веществ он не имеет однако в помещении террасы вышеуказанного дома в углу между правой от входа и противоположной от входа стены на столе, покрытом цветным покрывалом, была обнаружена стеклянная банка с крышкой и надписью на этикетке «Черная Карта» с находящимся внутри нее веществом растительного происхождения темного цвета, а также металлическая банка с крышкой с надписью «Similac» с находящимся внутри нее веществом растительного происхождения темного цвета. ФИО1 пояснил, что обнаруженное является марихуаной – наркотическим средством, после чего указанные предметы были изъяты.

В сенях на диване, расположенном в центре помещения, был обнаружен белый полимерный мешок с веществом растительного происхождения темного цвета внутри, который был изъят, при этом ФИО1 пояснил, что это вещество является марихуаной – наркотическим средством.

В помещении бани у противоположной от входа стены на лавке из дерева обнаружена пластиковая бутылка без дна со следами вещества растительного происхождения темного цвета на внутренней поверхности, которая в последующем была изъята и упакована в белый полимерный пакет, при этом ФИО1 пояснил, что это приспособление для курения марихуаны. 

Далее в ходе обследования в помещении кухни справа от входа за креслом на полу обнаружена стеклянная банка с крышкой с надписью на этикетке «Черная Карта», внутри которой находится вещество растительного происхождения темного цвета. При этом ФИО1 пояснил, что это вещество является марихуаной – наркотическим средством. Вышеуказанная банка изъята.

Далее в помещении спальни жилого дома у противоположной от входа стены на радиаторе отопления обнаружен черный сверток с веществом растительного происхождения темного цвета внутри. ФИО1 пояснил, что это вещество является марихуаной – наркотическим средством. Данный сверток был изъят.

По окончании обследования в здании ПП по адресу: Рязанская ФИО7, р.

<

адрес>, были произведены смывы с рук ФИО11 и с рук ФИО1 /том 1 л.д. 188-192/

Показания свидетеля ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ, данными в ходе предварительного следствия оглашенными в судебном заседании согласно которым она и ФИО16 участвовали в качестве понятых при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: Рязанская ФИО7, 

<

адрес>. 

ФИО1 пояснил, что запрещенных предметов и веществ он не имеет, однако в помещении террасы вышеуказанного дома в углу между правой от входа и противоположной от входа стены на столе, покрытом цветным покрывалом, была обнаружена стеклянная банка с крышкой и надписью на этикетке «Черная Карта» с находящимся внутри нее веществом растительного происхождения темного цвета, а также металлическая банка с крышкой с надписью «Similac» с находящимся внутри нее веществом растительного происхождения темного цвета. ФИО1 пояснил, что обнаруженное является марихуаной – наркотическим средством, после чего указанные предметы были изъяты.

В сенях на диване, расположенном в центре помещения, был обнаружен белый полимерный мешок с веществом растительного происхождения темного цвета внутри, который был изъят, при этом ФИО1 пояснил, что это вещество является марихуаной – наркотическим средством.

В помещении бани у противоположной от входа стены на лавке из дерева обнаружена пластиковая бутылка без дна со следами вещества растительного происхождения темного цвета на внутренней поверхности, которая в последующем была изъята и упакована в белый полимерный пакет, при этом ФИО1 пояснил, что это приспособление для курения марихуаны. 

Далее в ходе обследования в помещении кухни справа от входа за креслом на полу обнаружена стеклянная банка с крышкой с надписью на этикетке «Черная Карта», внутри которой находится вещество растительного происхождения темного цвета. При этом ФИО1 пояснил, что это вещество является марихуаной – наркотическим средством. Вышеуказанная банка изъята.

Далее в помещении спальни жилого дома у противоположной от входа стены на радиаторе отопления обнаружен черный сверток с веществом растительного происхождения темного цвета внутри. ФИО1 пояснил, что это вещество является марихуаной – наркотическим средством. Данный сверток был изъят.

По окончании обследования в здании ПП по адресу: Рязанская ФИО7, р.

<

адрес>, были произведены смывы с рук ФИО11 и с рук ФИО1 /том 1 л.д. 194-198/

Протоколом проведения ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого был обследован участок местности прямоугольной формы размерами 60х40 м, расположенный по адресу: Рязанская ФИО7, 

<

адрес> жилой дом с приусадебным участком местности и надворными постройками, расположенными на нем, по вышеуказанному адресу. 

Южное основание обследуемого участка местности находится в 10 м к северу от грунтовой автодороги, пролегающей через 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Вход в жилище осуществляется через входную дверь из дерева в террасе дома с западной стороны. За входной дверью расположено помещение № обследуемого дома (терраса). В террасе в углу между правой от входа и противоположной от входа стены расположен стол, покрытый цветным покрывалом. На данном столе обнаружена стеклянная банка с крышкой и надписью на этикетке «Чёрная карта», внутри которой находится вещество растительного происхождения темного цвета. Также на этом столе обнаружена металлическая банка с крышкой и надписью «Semilac», внутри которой находится вещество растительного происхождения тесного цвета. 

В ходе обследования в террасе изъяты оклеенная банка с крышкой с надписью на этикетке «Черна карта» с веществом растительного происхождения внутри и металлическая банка с крышкой с надписью «Semilac» с веществом растительного происхождения темного цвета внутри, упакованы в черный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой склеены отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском синей мастичной печати «Для пакетом № ОП пгт Сапожок».

В ходе обследования в сенях на диване, расположенном в центре помещения, обнаружен белый полимерный мешок с веществом растительного происхождения темного цвета внутри.

В ходе обследования в сенях изъят белый полимерный мешок с веществом растительного происхождения темного цвета внутри. Горловина его перевязана отрезком белой нити, концы которой склеены отрезком бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском синей мастичной печати «Для пакетов № ОП пгт Сапожок».

В ходе обследования в помещении бани у противоположной от входа стены на лавке из дерева обнаружена пластиковая бутылка без дна со следами вещества растительного происхождения на внутренней поверхности.

В ходе обследования в помещении бани изъят газетный сверток с веществом растительного происхождения темного цвета внутри, находящийся на радиаторе отопления, упакован в черный полимерный пакет, горловина которого перевязана белой нитью, концы которой оклеены отрезком белой бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском синей мастичной печати «Для пакетов № пгт Сапожок». /том 1 л.д. 20-38/

Протоколом проведения ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были взяты смывы с рук сотрудника - ст. о/у ГНК ФИО11 и ФИО1 / том 1 л.д. 39/

Протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен мешок из непрозрачного нетканого материала из полимера белого цвета с изображениями и надписями с находящимся внутри грубоизмельченным веществом растительного происхождения в виде фрагментов верхушек и листьев растения коричневато-зеленого цвета, опечатанный печатью круглой формы, непрозрачный полимерный пакет черного цвета, опечатанный печатью круглой формы, полимерный пакет темно-серого цвета, опечатанный печатью круглой формы, непрозрачный полимерный пакет черного цвета, опечатанный печатью круглой формы.

В связи с тем, что при осмотре представленных на осмотр предметов (объектов) упаковки не нарушены, по окончании осмотра направлены на хранение в УНК УМВД России по Рязанской ФИО7 по адресу: 

<

адрес>. /том 1 л.д. 154-161/

Справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которойобнаруженное грубоизмельченное вещество растительного происхождения в виде фрагментов верхушек и листьев растения коричневато-зеленого цвета со специфическим пряным запахом, массой в высушенном виде 198,90 г, представленное на исследование в опечатанном полимерном мешке, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: Рязанская ФИО7, 

<

адрес>, является наркотическим средством каннабис (марихуана).

Масса вещества, представленного на исследование, 198,90 г (Израсходовано 0,10 г вещества. Возвращено – 198,80 г вещества). /том 1 л.д. 71/

Заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого обнаруженное грубоизмельченное вещество растительного происхождения в виде фрагментов верхушек и листьев растения коричневато-зеленого цвета со специфическим пряным запахом, массой в высушенном виде 198,80 г, представленное на исследование по материалам уголовного дела №, в опечатанном полимерном мешке, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» жилого дома и прилегающих надворных построек, расположенных по адресу: Рязанская ФИО7, 

<

адрес>, в котором проживает ФИО1, является наркотическим средством каннабис (марихуана).

Масса вещества, представленного на экспертизу, 198,80 г (Израсходовано 0,10 г вещества. Возвращено – 198,70 г вещества)./том 1 л.д. 123-125/

Справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество растительного происхождения коричневато-зеленого цвета в виде фрагментов верхушек и листьев растений со специфическим пряным запахом, обнаруженное в металлической банке, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: Рязанская ФИО7, 

<

адрес>, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете, является наркотическим средством - каннабис (марихуана).

Масса вещества, представленного на исследование, 24,78 г (Израсходовано 0,20 г вещества. Возвращено – 24,58 г вещества).

Грубоизмельченное вещество растительного происхождения коричневато-зеленого цвета, со специфическим запахом, обнаруженное в смеси с семенами растений зеленовато-коричневого цвета в стеклянной банке, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: Рязанская ФИО7, 

<

адрес>, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете, является наркотическим средством - каннабис (марихуана).

Масса вещества, представленного на исследование, 20,02 г (Израсходовано 0,20 г вещества. Возвращено – 19,82 г вещества)./том 1 л.д. 67-68/

Заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество растительного происхождения в виде фрагментов верхушек с листьями коричневато-зеленого цвета, массой в высушенном виде 24,58 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилом доме, расположенном по адресу: Рязанская ФИО7, 

<

адрес>, в котором проживает ФИО1, является наркотическим средством - каннабис (марихуана).

Масса вещества, представленного на экспертизу, 24,58 г (Израсходовано 0,1 г вещества. Возвращено – 24,48 г вещества).

Грубоизмельченное вещество растительного происхождения коричневато-зеленого цвета, массой (в пересчете на общую массу смеси) в высушенном виде 19,82 г, содержащееся в смеси с семенами растения, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилом доме, расположенном по адресу: Рязанская ФИО7, 

<

адрес>, в котором проживает ФИО1, является наркотическим средством каннабис (марихуана).

Масса вещества, представленного на экспертизу, 19,82 г (Израсходовано 0,1 г вещества. Возвращено – 19, 72 г вещества). /том 1 л.д. 101-103/

Справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которойгрубоизмельченное вещество растительного происхождения зеленовато-коричневого цвета, массой в высушенном состоянии 25,3 г, содержащееся в смеси с семенами растения, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, здании, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного по адресу Рязанская ФИО7, 

<

адрес>, является наркотическим средством - каннабис (марихуана).

Масса вещества, представленного на исследование, 25,3 г (Израсходовано 0,1 г вещества. Возвращено – 25,2 г вещества). /том 1 л.д. 74/

Заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого грубоизмельченное вещество растительного происхождения коричневато-зеленого цвета, массой (в пересчете на общую массу смеси) в высушенном виде 25,2 г, содержащееся в смеси с семенами растения, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилом доме, расположенном по адресу: Рязанская ФИО7, 

<

адрес>, в котором проживает ФИО1, является наркотическим средством каннабис (марихуана).

Семена растения коричнево-зеленого цвета, содержащиеся в смеси с грубоизмельченным веществом растительного происхождения коричневато-зеленого цвета, являются семенами растения конопля, которые к наркотическим средствам не относятся.

Масса вещества, представленного на экспертизу, 25,2 г (Израсходовано 0,1 г вещества. Возвращено – 25,1 г вещества). /том 1 л.д. 90-92/

Справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которойвещество растительного происхождения в виде фрагментов верхушек с листьями зеленовато-коричневого цвета, со специфическим запахом, содержащееся в свертке из цветного газетного листа с надписями: «ЕДИНАЯ РОССИЯ..4 ФИО2 ФИО3.», перевязанного резинкой бежевого цвета, представленное на исследование в опечатанном полупрозрачном полимерном пакете серого цвета, изъятое 21.10.2024г. в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: Рязанская ФИО7, 

<

адрес> - является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной).

Масса вещества, представленного на исследование, 26,9 г (Израсходовано 0,2 г вещества. Возвращено – 26,7 г вещества)./том 1 л.д. 77/

Заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество растительного происхождения в виде фрагментов верхушек с листьями зеленовато-коричневого цвета, со специфическим запахом, содержащееся в свертке из цветного газетного листа с надписями: «ЕДИНАЯ РОССИЯ. 4 ФИО2 ФИО3.», перевязанного резинкой бежевого цвета, обнаруженное и изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследование помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, произведенного по адресу: Рязанская ФИО7, 

<

адрес>, представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №, в опечатанном полупрозрачом полимерном пакете серого цвета, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной).

Масса вещества, представленного на экспертизу, 26,7 г (Израсходовано 0,2 г вещества. Возвращено – 26,5 г вещества). /том 1 л.д. 112-114/

Заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которогона момент амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы в организме ФИО21 обнаружены следы потребления наркотических средств из группы каннабинондов.

У ФИО1 синдрома зависимости, вызванного употреблением наркотических средств, (наркомании) не обнаружено. По подэкспертному имеются лабораторно подтвержденные данные об употреблении ПАВ из группы каннабинондов с вредными последствиями. Данное расстройство в момент совершения инкриминируемого ему деяния не лишало и не лишает в настоящее время способности ФИО1 осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается

ФИО1 не нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании, предусмотренных статьей 72.1 УК РФ, но нуждается в диспансерном наблюдении у врача психиатра-нарколога в течение одного года./том 1 л.д. 150-152/

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого были осмотрены два бумажных конверта со смывами рук ФИО1 и с рук ст. о/у ГНК МОМВД России «Сараевский» ФИО11, опечатанные печатью круглой формы: «ДЛЯ ПАКЕТОВ № * ЭКЦ УМВД РОССИИ ПО РЯЗАНСКОЙ ФИО7 * МВД РОССИИ…» с пояснительной запиской «№/фхэ». На момент осмотра целостность упаковки не нарушена.

На осмотр поступил полимерный пакет белого цвета, опечатанный печатью круглой формы: «ДЛЯ ПАКЕТОВ № * ЭКЦ УМВД РОССИИ ПО РЯЗАНСКОЙ ФИО7 * МВД РОССИИ…» с пояснительной запиской «№/фхэ». На момент осмотра целостность упаковки не нарушена.

Вскрытие не производилось./том 1 л.д. 165-170/

Заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которогона (в) салфетке из нетканого материала, содержащей смывы с рук гр-на ФИО1, изъятые ДД.ММ.ГГГГ, представленной на исследование по материалам уголовного дела № в опечатанном бумажном конверте, следов наркотических средств, психотропных либо сильнодействующих веществ (в пределах чувствительности используемых методов анализа) не обнаружено.

На (в) салфетке из нетканого материала, содержащей контрольные смывы с рук сотрудника полиции ФИО11, изъятые ДД.ММ.ГГГГ, представленной на исследование по материалам уголовного дела № в опечатанном бумажном конверте, следов наркотических средств, психотропных либо сильнодействующих веществ (в пределах чувствигельности используемых методов анализа) не обнаружено./том 1 л.д. 134-135/

Заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которогона внутренних поверхностях части полимерной бутылки, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» жилого дома, в котором проживает ФИО1, по адресу: Рязанская ФИО7, 

<

адрес>, представленной на исследование в опечатанном полимерном пакете по уголовному делу №, обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола, в количестве, не поддающемся весовой оценке. /том 1 л.д. 143-144/

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП №) старшего о/у ГНК МОМВД России «Сараевский» майора полиции ФИО11, согласно которого в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления предусмотренного ст. 228 УК РФ. /том 1 л.д. 11/

Постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»председателя Сапожковского районного суда ФИО17 по месту жительства ФИО1 по адресу: Рязанская ФИО7, 

<

адрес>./ том 1 л.д. 19/

Копией акта медицинскогоосвидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 от освидетельствования отказался. /том 1 л.д. 41-42/

Копией протокола об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 30 минут гражданин ФИО1 был направлен на медицинское освидетельствование с целью установления факта потребления им наркотических средств без назначения врача. Согласно акту освидетельствования от ДД.ММ.ГГГГ № гражданин ФИО1, находясь в помещении ГБУ РО «Сапожковская РБ» в 17 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения. Тем самым гражданин ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.6.9 КоАП РФ./том 1 л.д. 50-51/

Копией постановления по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ./том 1 л.д. 52-54/

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в моче ФИО1 обнаружены следы наркотического средства./том 1 л.д. 149/

У суда нет оснований не доверять вышеперечисленным доказательствам, поскольку они получены в строгом соответствии с уголовно – процессуальным законодательством, согласуются между собой и соответствуют достоверно установленным в суде обстоятельствам произошедшего. Оценив все доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а их совокупность - с точки зрения достаточности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого по предъявленному обвинению, в связи с чем, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому, суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное ФИО1, в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений. Характеризуется удовлетворительно. Согласно сообщению ГБУ РО «Рязанский ФИО5 клинический наркологический диспансер, подсудимый ФИО1 на учете в названном медицинском учреждении не состоит.

По информации ГБУ РО «ФИО5 клиническая психиатрическая больница им. ФИО18» и по информации ГБУ РО «Сапожковская ЦРБ», сведений о наличии у ФИО1 психических расстройств не имеется. С учетом обстоятельств дела, данных, характеризующих личность подсудимого, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния и в силу ст. 19 УК РФ подлежащего уголовной ответственности и наказанию за совершенное преступление.

К смягчающим наказание подсудимого ФИО1 обстоятельствам суд относит: в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что при производстве предварительного расследования он не скрывал существенные обстоятельства преступления, давал подробные, последовательные и правдивые показания об обстоятельствах его совершения, а в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ чистосердечное раскаяние в содеянном, которое выразилось в сожалении о случившемся, полном признании своей вины, участие в боевых действиях, наличие наград, факт добровольного обращении в больницу для диспансерного наблюдения у врача психиатра-нарколога.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1, суд не находит.

Учитывая, что судом не установлено обстоятельств, значительно снижающих степень общественной опасности совершенного ФИО19 преступления, оснований для изменения категории совершенного им преступления на менее тяжкую в соответствии с положениями ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания подсудимому ФИО1 по делу не усматривается и не имеется оснований для освобождения его от наказания по основаниям, предусмотренным главой 12 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО19 преступления, судом не установлено, в связи с чем, оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется. 

В силу ч.1 ст. 62 УК РФ при наличии вышеуказанного смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, срок и размер наказания ФИО1 не могут превышать двух третей максимального срока и размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и находит справедливым и соразмерным содеянному назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы. Вместе с тем, учитывая данные о личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется положительно, вышеперечисленные смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания наказания, и полагает возможным применить положения ч.1 ст. 73 УК РФ, и считать назначенное наказание условным с установлением в соответствии с ч.3 ст. 73 УК РФ испытательного срока, в течение которого ФИО1 должен своим поведением доказать исправление.

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, суд полагает возможным не назначать, поскольку считает, что основного наказания достаточно для достижения цели исправления подсудимого.

Вместе с тем, суд считает необходимым в целях исправления подсудимого, в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, возложить на ФИО1 в период испытательного срока исполнение обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, продолжить диспансерное наблюдение у врача психиатра-нарколога в течение одного года.

Меру пресечения ФИО1- в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: - мешок из непрозрачного нетканого материала из полимера белого цвета с изображениями и надписями с находящимся внутри грубоизмельченным веществом растительного происхождения в виде фрагментов верхушек и листьев растения коричневато-зеленого цвета массой 198,70 г, опечатанный печатью круглой формы: «ДЛЯ ПАКЕТОВ № * ЭКЦ УМВД РОССИИ ПО РЯЗАНСКОЙ ФИО7 * МВД РОССИИ…» с пояснительной запиской «№/фхэ» - хранящийся в УНК УМВД России по Рязанской ФИО7 по адресу: 

<

адрес>;

- непрозрачный полимерный пакет черного цвета с находящейся внутри банкой из прозрачного бесцветного стекла, снабженной навинчивающейся полимерной крышкой черного цвета и надписью на этикетке «...ЧЕРНАЯ КАРТА...» с грубоизмельченным веществом расти-тельного происхождения зеленовато-коричневого цвета в смеси с семенами растения зеленовато-коричневого цвета массой 25,1 г., опечатанный печатью круглой формы: «ДЛЯ ПАКЕТОВ № * ЭКЦ УМВД РОССИИ ПО РЯЗАНСКОЙ ФИО7 * МВД РОССИИ…» с пояснительной запиской «№/фхэ» - хранящийся в УНК УМВД России по Рязанской ФИО7 по адресу: 

<

адрес>; 

- полимерный пакет темно-серого цвета с находящимся внутри свертком из цветного газетного листа с надписями: «ЕДИНАЯ РОССИЯ...4 ФИО2 МОС-ФИО4...» с веществом растительного происхождения в виде фрагментов верхушек с листьями зеленовато-коричневого цвета со специфическим запахом массой 26,5 г., опечатанный печатью круглой формы: «ДЛЯ ПАКЕТОВ № * ЭКЦ УМВД РОССИИ ПО РЯЗАНСКОЙ ФИО7 * МВД РОССИИ…» с пояснительной запиской «№/фхэ» - хранящийся в УНК УМВД России по Рязанской ФИО7 по адресу: 

<

адрес>;

- непрозрачный полимерный пакет черного цвета с находящейся внутри банкой из прозрачного бесцветного стекла, укупоренной навинчивающейся крышкой из полимерного мате-риала темно-коричневого цвета с надписью на этикетке « ЧЕРНЯА КАРТА...» с веществом растительного происхождения в виде фрагментов верхушек с листьями коричневато-зеленого цвета массой 24,48 г.; банкой из металла серебристо-серого цвета, укупоренной крышкой из полимерного материала светло-коричневого цвета с этикеткой «.. Sеmilac...» с растительной массой в виде семян растений зеленовато-коричневого цвета в смеси с грубоизмельченным веществом растительного происхождения коричневато-зеленого цвета массой 19,72 г., опечатанный печатью круглой формы: «ДЛЯ ПАКЕТОВ № * ЭКЦ УМВД РОССИИ ПО РЯЗАНСКОЙ ФИО7 * МВД РОССИИ…» с пояснительной запиской «2113/фхэ» - хранящийся в УНК УМВД России по Рязанской ФИО7 по адресу: 

<

адрес>; 

- два бумажных конверта со смывами рук ФИО1 и с рук ст. о/у ГНК МОМВД России «Сараевский» ФИО11, опечатанные печатью круглой формы: «ДЛЯ ПАКЕТОВ № * ЭКЦ УМВД РОССИИ ПО РЯЗАНСКОЙ ФИО7 * МВД РОССИИ…» с пояснительной запиской «№/фхэ» - хранящиеся при уголовном деле №;

- полимерный пакет белого цвета с частью бутылки из прозрачного бесцветного полимерного материала без нижней части, опечатанный печатью круглой формы: «ДЛЯ ПАКЕТОВ № * ЭКЦ УМВД РОССИИ ПО РЯЗАНСКОЙ ФИО7 * МВД РОССИИ…» с пояснительной запиской «№/фхэ» - хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств МОМВД России «Сараевский» по адресу: Рязанская ФИО7, р.

<

адрес> - уничтожить.

За осуществление защиты ФИО1 в порядке ст.51 УПК РФ, судом вынесено постановление о вознаграждении адвокату. Данные расходы, суд относит к процессуальным издержкам, которые подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, в соответствии с п.10 ст.316 УПК РФ.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

На основании с ч.1, 3 ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1(один) год. 

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ в период испытательного срока возложить на осужденного ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, продолжить диспансерное наблюдение у врача психиатра-нарколога в течение одного года.

Меру пресечения ФИО1- в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства: - мешок из непрозрачного нетканого материала из полимера белого цвета с изображениями и надписями с находящимся внутри грубоизмельченным веществом растительного происхождения в виде фрагментов верхушек и листьев растения коричневато-зеленого цвета массой 198,70 г, опечатанный печатью круглой формы: «ДЛЯ ПАКЕТОВ № * ЭКЦ УМВД РОССИИ ПО РЯЗАНСКОЙ ФИО7 * МВД РОССИИ…» с пояснительной запиской «№/фхэ» - хранящийся в УНК УМВД России по Рязанской ФИО7 по адресу: 

<

адрес>; 

- непрозрачный полимерный пакет черного цвета с находящейся внутри банкой из прозрачного бесцветного стекла, снабженной навинчивающейся полимерной крышкой черного цвета и надписью на этикетке «...ЧЕРНАЯ КАРТА...» с грубоизмельченным веществом расти-тельного происхождения зеленовато-коричневого цвета в смеси с семенами растения зеленовато-коричневого цвета массой 25,1 г., опечатанный печатью круглой формы: «ДЛЯ ПАКЕТОВ № * ЭКЦ УМВД РОССИИ ПО РЯЗАНСКОЙ ФИО7 * МВД РОССИИ…» с пояснительной запиской «№/фхэ» - хранящийся в УНК УМВД России по Рязанской ФИО7 по адресу: 

<

адрес>; 

- полимерный пакет темно-серого цвета с находящимся внутри свертком из цветного газетного листа с надписями: «ЕДИНАЯ РОССИЯ...4 ФИО2 МОС-ФИО4...» с веществом растительного происхождения в виде фрагментов верхушек с листьями зеленовато-коричневого цвета со специфическим запахом массой 26,5 г., опечатанный печатью круглой формы: «ДЛЯ ПАКЕТОВ № * ЭКЦ УМВД РОССИИ ПО РЯЗАНСКОЙ ФИО7 * МВД РОССИИ…» с пояснительной запиской «№/фхэ» - хранящийся в УНК УМВД России по Рязанской ФИО7 по адресу: 

<

адрес>; 

- непрозрачный полимерный пакет черного цвета с находящейся внутри банкой из прозрачного бесцветного стекла, укупоренной навинчивающейся крышкой из полимерного мате-риала темно-коричневого цвета с надписью на этикетке « ЧЕРНЯА КАРТА...» с веществом растительного происхождения в виде фрагментов верхушек с листьями коричневато-зеленого цвета массой 24,48 г.; банкой из металла серебристо-серого цвета, укупоренной крышкой из полимерного материала светло-коричневого цвета с этикеткой «.. Sеmilac...» с растительной массой в виде семян растений зеленовато-коричневого цвета в смеси с грубоизмельченным веществом растительного происхождения коричневато-зеленого цвета массой 19,72 г., опечатанный печатью круглой формы: «ДЛЯ ПАКЕТОВ № * ЭКЦ УМВД РОССИИ ПО РЯЗАНСКОЙ ФИО7 * МВД РОССИИ…» с пояснительной запиской «2113/фхэ» - хранящийся в УНК УМВД России по Рязанской ФИО7 по адресу: 

<

адрес>; 

- два бумажных конверта со смывами рук ФИО1 и с рук ст. о/у ГНК МОМВД России «Сараевский» ФИО11, опечатанные печатью круглой формы: «ДЛЯ ПАКЕТОВ № * ЭКЦ УМВД РОССИИ ПО РЯЗАНСКОЙ ФИО7 * МВД РОССИИ…» с пояснительной запиской «№/фхэ» - хранящиеся при уголовном деле №;

- полимерный пакет белого цвета с частью бутылки из прозрачного бесцветного полимерного материала без нижней части, опечатанный печатью круглой формы: «ДЛЯ ПАКЕТОВ № * ЭКЦ УМВД РОССИИ ПО РЯЗАНСКОЙ ФИО7 * МВД РОССИИ…» с пояснительной запиской «№/фхэ» - хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств МОМВД России «Сараевский» по адресу: Рязанская ФИО7, р.

<

адрес> - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда, через Сапожковский районный суд Рязанской ФИО7 в течение 15 суток со дня постановления приговора. 

Судья: П.П. Кокидько